[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 сентября 2015 года
          с. Спасское

                   № 177
Об утверждении муниципальной целевой программы
 «Развитие торговли в Спасском сельском поселении на 2016-2018 годы
В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября  2003 № 131 ФЗ «Об общих  принципах  организации местного  самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Спасского сельского поселения, администрация Спасского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие торговли в Спасском сельском поселении на 2016-2018 годы» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Спасского сельского поселения – газете «Сельские зори» и на официальном сайте Спасского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Спасского сельского поселения

          В.А. Беспамятных
Приложение

к постановлению администрации

Спасского сельского поселения

от 10.09.2015 № 177
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ
ПРОГРАММА
«Развитие торговли в Спасском сельском поселении

на 2016-2018 годы»
с. Спасское

2015 год

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие торговли в Спасском сельском поселении на 2016-2019 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление администрации Спасского сельского поселения от 14 апреля 2014 года № 63 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных целевых программ и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ Спасского сельского поселения.

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Спасского сельского поселения

	Соисполнитель Программы
	-

	Основные цели Программы
	Развитие сферы торговли для наиболее полного

 удовлетворения потребностей населения в товарах и

услугах торговли

	Основные задачи Программы
	Содействие торговой деятельности и создание

благоприятных условий для ее развития

	Сроки реализации Программы
	2016-2018 годы

	Подпрограммы
	-

	Перечень основных мероприятий
	Совершенствование форм и методов координации и управления в сфере торговли
Создание условий для повышения качества и количества реализуемых товаров и услуг

Повышение экономической доступности товаров для населения поселения

Правовое регулирование в сфере торговли

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программных мероприятий на 2016-2018 годы составит 30,0 тыс. рублей

	Источник финансирования
	Всего, тыс. рублей
	2016 год, тыс. рублей
	2017 год, тыс. рублей
	2018 год, тыс. рублей

	Всего
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	бюджет Спасского сельского поселения
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Увеличение объектов торговли не менее 3 единиц (ежегодно не менее 1 единицы).

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Ответственность и контроль реализации за выполнением Программы несут ответственные исполнители программы.

Контроль расходования бюджетных средств на реализацию Программы осуществляет администрация Спасского сельского поселения.

1. Анализ исходного состояния проблемы, подлежащей решению на программной основе

Программа разработана во исполнение статьи 18 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».

Торговля на протяжении последних лет является динамично развивающейся отраслью экономики в поселении.

В 2014 году торговая сеть Спасского сельского поселения насчитывала 1 оптовую базу, 48 стационарных магазинов различной направленности: в том числе специализированные непродовольственные магазины – 9, магазины со смешанным ассортиментом – 39. Мелкорозничная торговая сеть Спасского сельского поселения насчитывает 4 киоска и 2 павильона. Торговая площадь павильонов составила 50, 0 кв.м., магазинов с общей торговой площадью более 5113,5 кв. метров.
Сложившаяся структура предприятий розничной торговли показывает, что основной формой собственности является частная.

В настоящее время в сфере торговли трудятся свыше 120 человек, или 3,1 процента занятого в экономике поселения населения.
Ведущее место в формировании оборота розничной торговли занимают индивидуальные предприниматели – 97,5 процента.

Ежегодно на территории поселения проводится районная сельскохозяйственная ярмарка. Под реализацию продовольственных товаров на ярмарке предоставляются торговые места гражданам, ведущим фермерские и личные подсобные хозяйства, занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством.

Важную роль в организации обслуживания сельчан занимает потребительская кооперация. Рыночные преобразования в сфере торговли способствовали значительному снижению доли организаций потребительской кооперации в общем объеме оборота розничной торговли, которая в целом по поселению составляет около 3,0 процентов.

В инфраструктуре потребительского рынка поселения удельный вес магазинов системы потребительской кооперации составляет 4,1 процента.

В 1 населенном пункте поселения (Лебединое) отсутствуют торговые объекты. Организация торгового обслуживания в данном сегменте рынка является серьезной проблемой.

Высокие тарифы на энергоресурсы, транспортные расходы, низкая платежеспособность сельского населения, дефицит отраслевых кадров не позволяют организациям потребительской кооперации развивать свою деятельность, модернизировать и укреплять материально-техническую базу.

В настоящее время в отрасли наблюдаются дефицит и недостаточная квалификация кадров. Недостаток трудовых ресурсов отмечается в низшем и среднем звеньях: продавцы, кассиры, руководители отделов. Решение данной проблемы возможно путем переподготовки и повышения квалификации кадров, проведения обучающих семинаров.

2. Цели и задачи Программы

Реализация Программы направлена на обеспечение динамичного развития одного из крупных секторов экономики поселения в интересах ее жителей.

Целями Программы являются следующие:

- разработка организационно-правового механизма повышения социально-экономической эффективности функционирования торговой отрасли;
- реализация в области торговой деятельности государственной политики, направленной на преодоление кризисных явлений на потребительском рынке поселения;

- обеспечение роста налоговых поступлений в бюджеты всех уровней;

- стимулирование инвестиционной и инновационной активности в сфере торговли;

- создание современной торговой инфраструктуры в поселении;

- развитие системы защиты прав потребителей и стимулирование роста платежеспособного покупательского спроса;

- создание благоприятной конкурентной среды на потребительском рынке;

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

- реализация социальной политики в сфере торговли, создание системы социального мониторинга и разработка механизмов его реализации;

- определение и реализация комплекса мер, направленных на повышение экономической и физической доступности товаров, качества и культуры торгового обслуживания населения;

- совершенствование правового регулирования торговой деятельности;

- обеспечение экономической и социальной стабильности на потребительском рынке;

- развитие торговли в отдаленных сёлах поселения;

- реализация комплекса мер по улучшению финансового состояния и обеспечению эффективной деятельности организаций торговли;

- развитие информационно-коммуникационных технологий и систем в сфере торговли;

- реализация комплекса мер по обеспечению приоритетного продвижения на рынок района товаров отечественного производства;

- развитие процессов саморегулирования в сфере торговли.
3. Перечень мероприятий и работ по реализации Программы
В соответствии с основной задачей Программы планируется проведение следующих мероприятий:
3.1.Совершенствование форм и методов координации и управления в сфере торговли – предусматривает формирование  и ведение торгового реестра.
3.2.Создание условий для повышения качества и количества реализуемых товаров и услуг – предусматривает проведение конкурса на лучшее торговое предприятие поселения, организация торговли на праздничных мероприятиях.

3.3.Повышение экономической доступности товаров для населения поселения – проведение мониторинга  цен на продукты первой необходимости.

3.4. Правовое регулирование в сфере торговли - прием устных/письменных заявлений граждан по вопросам защиты прав потребителей,  проведение аукционов, конкурсов по сдаче в аренду муниципального имущества под организацию торговой деятельности.
                                             4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Спасского сельского поселения.

Общий объем финансирования за счет бюджетных средств прогнозно составляет 30,0 тыс. рублей.
В ходе реализации Программы объемы и источники их финансирования могут уточняться на основе анализа полученных результатов выполнения мероприятий, достижения целевых индикаторов с внесением изменений в Программу.

5.Механизм реализации Программы.

Реализация программных мероприятий осуществляется муниципальным заказчиком – администрацией Спасского сельского поселения.

Реализация мероприятий осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Органом, уполномоченным на размещение муниципальных заказов за счет средств, предусмотренных Программой, является администрация Спасского сельского поселения.

Предусмотрено целевое финансирование мероприятий Программы - исполнители обеспечивают реализацию мероприятий Программы, рациональное и целевое использование финансовых средств.

6.Координация программных мероприятий
Координацией и управлением всем комплексом мероприятий по реализации мероприятий Программы занимается администрация Спасского сельского поселения. Контроль за исполнением программы осуществляет глава администрации Спасского сельского поселения

7.Оценка эффективности реализации программных мероприятий
Реализация программных мероприятий позволит к концу 2018 года обеспечить благоприятные условия для развития торговли в Спасском сельском поселении.

	Наименование мероприятий Программы
	Критерии оценки эффективности реализации Программы

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Увеличение объектов торговли
	от 1 и более
	от 1 и более
	от 1 и более

	Обеспеченность населения поселения площадью торговых объектов на 1000 жителей (м2)

	508,0
	514,0
	525,0

Приложение №1

к муниципальной целевой программе
«Развитие торговли в Спасском
сельском поселении на 2016-2018 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Развитие торговли в Спасском сельском поселении  на 2016-2018 годы»
	№
п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятия в текущем финансовом году (тыс.руб.)
	Всего (тыс.
руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия программы
	Результаты выполнения мероприятий программы

	2016
	2017
	2018

	1
	Совершенствование форм и методов координации и управления в сфере торговли

	1.1
	Формирование и ведение торгового реестра

	Финансирование не требуется
	2016-2018 г.г.
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Спасского сельского поселения
	Упорядочивание  предприятий торговли, расположенных на территории сельского поселение

	2
	Создание условий для повышения качества и количества реализуемых товаров и услуг

	2.1
	Проведение конкурса «Лучшее предприятие торговли» Спасского сельского поселения
	Бюджет Спасского сельского поселения
	1 июня-1 сентября каждого года
	0
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Администрация Спасского сельского поселения
	Стимулирование предприятий торговли к качественному, вежливому обслуживанию и хорошему внешнему виду торгового объекта

	2.2.
	Организация выездной торговли на праздничных мероприятиях
	Финансирование не требуется
	2016-2018г.г.
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Спасского сельского поселения
	Обеспечение населения Спасского сельского поселения разнообразными и малодоступными товарами

	3
	Повышение экономической доступности товаров для населения поселения

	3.1.
	Ежемесячный мониторинг цен на основные виды продовольственных товаров
	Финансирование не требуется
	Ежемесячно
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Спасского сельского поселения
	Информационное обеспечение населения

	4
	Правовое регулирование в сфере торговли

	4.1.
	Прием устных/письменных заявлений граждан по вопросам защиты прав потребителей
	Финансирование не требуется
	2016-2018г.г.
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Спасского сельского поселения
	Защита прав потребителей

	4.2.
	Проведение аукционов, конкурсов по сдаче в аренду муниципального имущества под организацию торговой деятельности
	Финансирование не требуется
	2016-2018г.г.
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Спасского сельского поселения
	Увеличение торговых объектов сельского поселения и увеличение обеспеченности населения необходимыми товарами